
 
 
 
 
 
 

AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE N.5 DEL 23 GENNAIO 2019 
 

Oggetto: Rinnovo canone software pratiche assistenza automobilistica.  
Procedura in economia/affidamento diretto. Art. 36 comma 2 lett.a)  
Smart CIG ZE026BBA37 

 
IL RESPONSABILE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

PREMESSO:  

− che si rende necessario per lo svolgimento delle attività di assistenza automobilistica, ai 
sensi della L. 264/91, l’utilizzo di software e programmi specifici; 

− che attualmente sono in uso i programmi di assistenza “Pratiche Light” con licenza d’uso 
ACI e “Scadenze” per la gestione delle pratiche di assistenza automobilistica e che il 
programma garantisce anche il supporto tecnico dei programmi “Pratiche Light 1.0” e 
relative modifiche ed aggiornamenti, oltre alla fornitura di programmi di collegamento 
con i portali PRA e Motorizzazione e assicura l’aggiornamento delle procedure con 
collegamento in teleassistenza.  

− che il programma scadenze, che lavora sulla stessa banca dati ACI, permette l’estrazione 
di dati utili, quali la scadenza della patente o della tessera ACI e l’invio del relativo avviso 
al cliente, offrendo un servizio di qualità ed attualmente il programma è in grado di 
interfacciarsi con il CRM, cioè la piattaforma ACI che consente di acquisire, tracciare, 
gestire e condividere tutti i momenti di contatto che gli utenti hanno con l’AC; 

− che si rende necessario garantire i medesimi standard di qualità assicurati dai 
programmi attualmente in uso; 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo n. 96 della seduta del 3 dicembre 2018 quivi 

integralmente richiamata, con la quale considerata: 

− la necessità di dare continuità ai servizi di assistenza automobilistica offerti agli utenti 

dell’Ente e di garantire nel contempo la piena efficienza ed efficacia consolidatasi all’uso 

e all’affidabilità dei sopra menzionati applicativi;  

− vista l’offerta economica della Sciarrillo SAS che nella soluzione biennale prevede un 

ulteriore risparmio e ritenuto pertanto conveniente e vantaggioso per l’Ente rinnovare 

per altri due anni i programmi pratiche Light e Scadenze attualmente in uso,  

ha autorizzato il rinnovo per il biennio 2019-2020 del programma Pratiche Light e Scadenze con 

la società Sciarrillo SAS fornitrice dei suddetti programmi; 

 



VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto 
Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il DPR 696/79 ed DPR 97/2003 e successive modificazioni; 

VISTO il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Lecce”, emanato in 
attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) ed o) del D. Lgs. n. 419/1999 ed adottato con delibera 
del Consiglio Direttivo dell’Ente in data 05/10/2009; 

VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa dell’Automobile Club Lecce” per il triennio 2017/2019, approvato dal 
Consiglio Direttivo dell’Ente nella seduta del 05/12/2016, ai sensi dell’art. 2, comma 2 bis, del 
decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, nella Legge 30 ottobre 2013, 
n. 125; 

VISTO il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, approvato dal Consiglio Direttivo 
con delibera n.71 il 24 settembre 2018; 

PRESO ATTO che la proposta della società SCIARRILLO SAS, con sede in Torino, Corso Francia 
n°66,  P.IVA 06348250017 prevede il canone di € 370,00 annuo per il Programma Pratiche Light 
(licenza d’uso di proprietà ACI) e € 150,00 per il programma Scadenze, per un totale complessivo 
di € 520,00 IVA esclusa, con un ulteriore sconto se il rinnovo è biennale, per un totale di € 990,00 
IVA esclusa; 

VISTO l’art.1, comma 130 della Legge n.145/2018 (Legge di Bilancio 2019), che prevede che, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e fino alla soglia di rilievo 
comunitario, tutte le pubbliche amministrazioni di cui all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti in conformità alla normativa vigente in materia di appalti pubblici; 

TENUTO CONTO che il valore del servizio risulta inferiore ad € 5.000,00 e pertanto non sussiste 
l’obbligo di utilizzo degli strumenti telematici di acquisto; 

RICHIAMATO il Decreto correttivo al codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 56/2017 che 
nella nuova formulazione della lettera a) del comma 2 dell’art. 36 prevede ora che le stazioni 
appaltanti possono procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (…)”; 

RITENUTO di impegnare, con il presente provvedimento, gli importi necessari per gli anni 
contrattuali: periodo 24 mesi – annualità 2019 e 2020; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Budget per l’anno 2019, approvato con delibera 
n. 74 dal Consiglio Direttivo nella seduta del 29 ottobre 2018, è congrua per accogliere la spesa 
stimata per l’affidamento/lavori della fornitura in esame e che l’importo afferente l’annualità 
successiva sarà opportunamente inserito nel rispettivo budget annuale; 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo, n. 59 del 15/12/2017 che autorizza il rinnovo del 
software Pratiche Light e il Programma Scadenze alla Società SCIARRILLO S.A.S.; 

ATTESO che non ricorrono, nei confronti della ditta le cause di esclusione previste dall’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 così come autocertificato dall’amministratore della ditta; 

RITENUTO di affidare la fornitura alla Società SCIARRILLO S.A.S, già fornitore dei suddetti 
programmi, per l’importo di €. 990,00 oltre IVA, poiché: 

− i programmi software corrispondono alle esigenze di interesse pubblico che l’Ente deve 
soddisfare; 

− nel precedente appalto i servizi offerti sono stati contraddistinti da serietà, 
professionalità, affidabilità e tempestività; 



PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC con scadenza 26/04/2019 e che la ditta risulta priva di annotazioni sul 
Casellario Informatico ANAC; 

PRECISATO che: 

− il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

− la società SCIARRILLO SAS, con sede in Torino, Corso Francia n°66, P.IVA 06348250017 
si assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 
della legge 136/2010, impegnandosi a tal fine al loro puntuale rispetto;  

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presene appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischi e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgsl. n. 81/2008 non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

VISTI l’art. 36 comma 2 lett.a) e le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016;  

VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla 
Legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, 
di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art.5 
della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

DATO ATTO che lo Smart CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è 
ZE026BBA37; 

DETERMINA 

RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 

AFFIDARE la fornitura oggetto della presente determinazione alla società SCIARRILLO S.A.S con 
sede in Torino, Corso Francia n°66 P.IVA  06348250017; 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 990,00 oltre IVA al conto B7) Servizi informatici professionali 
ed elaborazione dati, sotto conto CP.01.02.0028 a valere sul  Budget Economico di Gestione per 
ciascun anno di competenza 2019-2020; 

AUTORIZZARE la spesa complessiva di euro 990,00 più IVA, per il pagamento dei canoni per il 
programma Patiche Light e Scadenze, alla SOCIETA’ SCIARRILLO S.A.S., Corso Francia n°66 P.IVA 
06348250017, così specificata: 

 
a) canone anno 2019   

                
€ 495,00 
    

b) canone anno 2020   
 

€ 495,00  
________    

       Spesa complessiva € 990,00 più IVA 
                                                                   

AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto, a presentazione di 
regolare fattura, ed entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, previa acquisizione del 
Documento Unico di Regolarità contributiva, evidenziando la necessità di riportare il codice 
Smart CIG su ogni documento contabile previa verifica della regolarità contributiva; 

ATTESTARE ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 28/12/2000N. 445 e consapevole delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, che la 



sottoscritta non si trova in situazione di contrasto di interessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 
del Codice dei contratti pubblici, ne è stata oggetto di procedimenti disciplinari o sentenze di 
condanna anche non definitive; 

DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto sul sito 
web istituzionale dell’Automobile Club Lecce, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di 
trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e 
successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 

 
                                                                                             F.to    IL RESPONSABILE PREPOSTO 
                                                                                                        Dott.ssa Teresa Elvira Sambati 

 
 
 
 
 


